

# KURIER ZACHODNI

K R A K Ó W  
ul. Św. Anny 12  
Biblioteka Jagiell.

»ISKRA«

ROK XXVIII

Czwartek 9 września 1937 r.

Nr. 248

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Pilsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61078

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Przemierzona miesięczna z odroczeniem do 1 i przesyłką pocztowa

2.50

## Japończycy 50 klm. od Pekinu a Chińczycy organizują nalot na Tokio

**LONDYN, 8.9.** Na froncie północnym Japończycy sforsowali mur chiński i wkroczyli do prowincji Szan-Si. W odległości około 50 km. od Pekinu wojska japońskie atakują dywizję chińską, okopane w górach. Straty Japończyków na tym odcinku są duże; do Pekinu przybywają wciąż pociągi z rannymi.

Japońska ofensywa w Szanghaju i na froncie pod miastem trwa z nie słabnącą siłą, jednakże nie osiągnęła ona jeszcze widocznych efektów. Wojska chińskie stawiają zaciekle opór i zdolają się na ogół utrzymać na swoich dotychczasowych pozycjach.

Eszkadry japońskie w ilości 10 do 18 samolotów pięciokrotnie bombardowały pozycje chińskie wokół Szanghaju. W pobliżu Suczau eskadry japońskie zostały zaatakowane przez pościgowce chińskie. Podczas bitwy powietrznej trzy samoloty chińskie, według informacji japońskich, zostały zestrzelone.

**LONDYN, 8.9.** Wiadomość o nalocie na miasto japońskie Kagusima (na wyspie Kiu-Siu), dokonany przez chińskie samoloty bombowe, wywołała zdziwienie i zaniepokojenie w kołach japońskich.

Obecnie w Ohaka i Tokio czynione są przygotowania, mające na celu wzmocnienie ich zdolności obronnej — przeciwko napadom powietrznym.

### OFENSYWA JAPONSKA BEZ REZULTATÓW

**SZANGHAJ, 8.9.** Pomimo silnego ognia artylerii, intensywnej akcji lotniczej oraz gwałtownych ataków piechoty, nie udało się Japończykom przełamać niespodziewanego oporu wojsk chińskich ani też zachwiać ich pozycję.

Jak się wydaje, pierwsza ofensywa japońska nie dała pożądanego wyniku, prowadzona jest bowiem zbyt małą ilością wojsk oraz widać w niej chęć jak najszybszego rozstrzygnięcia.

Do drugiej ofensywy Japończycy łądają na odcinku Wusung prócz swiętych rezerw, ocenianych na 50.000 ludzi, również wielkie ilości amunicji i sprzętu wojennego.

### ARTYLERIA CHIŃSKA ZNISZCZYŁA 108 SAMOLOTÓW JAPONSKICH

**SZANGHAJ, 8.9.** Chińska narodowa komisja do spraw lotniczych ogłasza, że lotnictwo chińskie w czasie od 14 do 31 sierpnia r. straciło 61 samolotów japońskich, w czym 53 samoloty bombardujące, 5 aparatów myśliwskich i 3 wodnosamoloty.

Sprawozdanie nadmienia, że od chwili rozpoczęcia działań wojennych, lotnictwo i artyleria przeciwlotnicza chińska zniszczyła 108 samolotów przynależnych do japońskiej bazy lotniczej na Formozie.

Komendant bazy japońskiej popełnił harakiri.

**HONG KONG, 8.9.** Panuje tu obawa,

że najbliższym etapem okupacji japońskiej w Chinach południowych będzie wyprawa morska na wyspę Hainan. Według półurzędowych informacji chińskich, w cieśninie Hainan zatrużono trzy japońskie okręty wojenne, a jeden z samolotów chińskich dostrzegł 6 okrętów wojennych pod Kuang-Czou-Uan. Garnizon chiński na wyspie Hainan w oczekiwaniu ataku japońskiego pośpiesznie umacnia się.

**TOKIO, 8.9.** Depesze, nadchodzące z Hong-Kong, potwierdzają wiadomość o zajęciu przez oddziały marynarki japońskiej wysp chińskich Pratas położonych w odległości 180 mil na północny wschód od Hong-Kongu na morzu Chińskim.

## Zmiany na stanowiskach WOJEWODÓW

**WARSZAWA, 8.9. (tel. wł.)** Na stanowiskach wojewodów zaśły następujące zmiany: Z dotychczasowych zajmowanych stanowisk zwolnieni zostali: wojewoda białostocki Stefan Kirtklic, wojewoda lubelski dr. Józef Różnicki oraz wojewoda krakowski Michał Gnoński, który jednocześnie delegowany został do zarządu centralnego ministra spraw wewnętrznych.

Jednocześnie mianowani zostali: wojewoda lubelskim dotychczasowy wojewoda poleski Jerzy Albin Tramecuki na stanowisko zaś wojewody poleskie go powraca Wacław Kostek Biernacki wojewoda krakowskim mianowany został dotychczasowy prokurator Sądu okręgowego w Przemyślu dr. Józef Ty miński, wreszcie wojewoda białostockim mianowany został dotychczasowy starosta w Kaliszu Henryk Ostaszewski.

# POWSTANCY PRA NAPRZÓD

## Bitwy na morzu

**SALAMANKA, 8.9.** Komunikat narodowej kwatery głównej donosi, że w Asturii wojska narodowe przezwyciężyły opór przeciwnika na odcinku wschodnim, zajęły szereg miejscowo-

ści i kontynuują swój marsz. W chwili wydania komunikatu marsz ten trwa dalej.

Na nowo zdobytych terenach pozostawiono oddziały, zajmujące się oczyszczaniem te-

renu z pozostałych drobnych oddziałów nieprzyjacielskich. Zdobyto duże ilości sprzętu i materiału wojennego.

Na zachodnim odcinku trwa silny ogień artyleryjski.

Na froncie aragońskim na odcinku Zuera wojska narodowe również posunęły się naprzód i zajęły pozycje koło Redondy oraz inne ważne punkty strategiczne.

### BITWY NA MORZU

**SALAMANKA, 8.9.** Hiszpański narodowy okręt wojenny „Balears” był we wtorek zaatakowany w pobliżu wybrzeża Kantabryjskiego przez 5 rządowych okrętów wojennych, i nie tylko wyszedł z tej walki bez szwanku, lecz uszkodził poważnie rządowy okręt wojenny „Libertad”, który wycofał się wraz z tamtymi czterema z placu boju.

### „CANARIA” ZWYCIĘŻA

**SALAMANKA, 8.9.** Z Algieru donoszą, że narodowy krążownik hiszpański „Canaria” zmusił sowiecki statek do tego, że statek ten osiadł na mieliźnie.

Innemu statkowi sowieckiemu udało się uciec przed okrętem hiszpańskim „Canarias” i schronił się do jednego z pokonanych portów algierskich.

Wkrótce potem „Canaria” rozpoczął walkę z dwoma torpedowcami rządowymi, której wynik jednak nie jest dotychczas znany.

**ALGIER, 8.9.** Dwa statki rządu hiszpańskiego „Aldecoa” i „Antonio de Saturequi”, które odplynęły wczoraj rano z Algieru do Walencji, osiadły niedaleko Cherchel na mieliźnie.

Zakłóci ich oświadczają, iż statki ścigane były przez krążownik powstańczy „Canarias”.

## Min. Beck PRZYBYŁ DO PARYŻA

**PARYŻ, 8.9.** P. minister Beck przybył do Paryża o godz. 10.45. Na powitanie ministra polskiego przybył na dworzec północny minister spraw zagr. Delbos w towarzystwie wyższych urzędników ministerstwa, ambasador R. P. Łukasiewicz, jak również urzędnicy ambasady i konsulatów.

Z dworca min. Beck wraz z ambasadorem Łukasiewiczem udał się do ambasady R. P.

O godz. 14 min. Delbos wydał śniadanie na cześć polskiego ministra spraw zagranicznych.

Cała niemal prasa paryska przynosi wiadomość o przyjeździe ministra Becka do Paryża i szereg dzienników zeopatrzone tę wiadomością obszernymi przychylnymi komentarzami oraz artykułami.

## Szefowie sztabów Estonii i Finlandii przybyli do Polski

**WARSZAWA, 8.9.** W dniu dzisiejszym o godz. 13.28 przyjechali samolotem do Polski zaproszeni przez szefa sztabu głównego, na manewry wojska polskiego, gen. Mikołaj Reek, szef estońskiego sztabu generalnego i gen. Karol Lenard Oesch, szef fińskiego sztabu generalnego, oraz towarzyszący im oficerowie sztabowi armii fińskiej i estońskiej.

Na lotnisku na Okęcu ustawiała się kompania chorągwianna jednego z pułków stołecznych wraz z orkiestrą.

O godz. 13 przybył na lotnisko szef sztabu głównego gen. Stachewicz, wi-

tany marsem generalskim.

Na lotnisku zgromadzili się celem przywitania przybywających generałów zastępca sztabu gen. Malonowski, komendant miasta płk. Machowicz i wyżsi oficerowie sztabu głównego.

Po przybyciu samolotu p. gen. Stachewicz przywitał się z generałami Reekiem i Oeschem, a orkiestra odegrała kolejno hymny narodowe Estonii i Finlandii, po czym goście w towarzystwie wyższych oficerów, odjechali do przygotowanych apartamentów w Hotelu Europejskim.

# Oświadczenie Syndykatu Dziennikarzy

## Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego wobec niszczenia prasy polskiej w Niemczech

Na nadzwyczajnym posiedzeniu Zarządu Syndykatu Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego z dnia 8 bm. powzięto jednomyślnie następującą uchwałę:

„Ustawodawstwo Trzeciej Rzeszy, oparte na światopoglądzie narodowo-socjalistycznym nie uznaje istnienia w Niemczech półtoramilionowej masy ludności polskiej. Konsekwencje tego stanu rzeczy w połączeniu z wrastającą stale systemem germanizacyjnym grożą bytowi Polaków w Niemczech. W szczególności ustawodawstwo prasowe Niemiec, niezgodne z konstytucyjnymi zasadami, niszczenia prasy polskiej Niemczech przyniosło w wyniku katastrofalne przereźdzenie i tak już niesłychanie szpecącego zespołu dziennikarzy polskich w Niemczech, a świeżo zapowiedziane represje wobec redaktora Piętniędza z Olsztyna stanowią nowy etap w świadomym dążeniu do zupełnego zniszczenia tamtejszej prasy polskiej.

Fakt, że prasa polska w Niemczech rozpoznaje obecnie zaledwie czterema silami redaktorskimi, którym w dodatku grozi każdej chwili odebranie uprawnień niszczącego dziennikarskiego oraz fakt ustawowego zakazu wypełniania składu redakcyjnego pism polskich

zapowiada rychły tragiczny koniec drukowanego słowa polskiego w Niemczech.

Dziennikarze polscy w Rzeczypospolitej nie mogą pozostać wobec tragedii naszych Rodaków, a zwłaszcza wobec tragedii polskich dziennikarzy w Niemczech obojętnymi. Dbałość o interesy narodu polskiego i poczucie godności narodowej nakazuje odpowiednią reakcję i przeciwdziałanie.

W przeciwnieństwie do przedstawionego wyżej stanu rzeczy prasa niemiecka w Polsce korzysta pełnego równouprawnienia z prasą polską, sama zaś, o ile chodzi o organy t. zw. „zgleichehaltowane”, wyznaje światopogląd narodowo-socjalistyczny, nie uznający równouprawnienia, niezależności zawodowej i wolności prasy, a podporządkowujący wszystkie dziedziny życia dyspozycjom władz organizacyjnych, uutożsamianych z obcym państwem.

W związku z tym Zarząd Syndykatu Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego w proteście przeciwko systemowi niszczenia prasy polskiej w Niemczech uchwała co następuje:

1) „Wzywamy wszystkich Kolegów, zorganizowanych w Syndykacie Dziennikarzy śl. i Zagł. Dąbr. do zerwania wszelkich kontaktów zawodowych z dziennikarzami prasy

niemieckiej, wyznającej ideologię narodowo-socjalistyczną. W szczególności odnosi się to do dziennikarzy z „Oberschlesischer Kurier”, „Kattowitzer Zeitung” i „Aufbruch”, oraz do miejscowych oddziałów prasy niemieckiej z Rzeszy.

2) Zarząd Syndykatu oświadcza, że dziennikarze, zorganizowani w Syndykacie, nie będą uczestniczyli w konferencjach, zwoływanych przez władze administracyjne lub samorządowe wspólnie dla prasy polskiej i niemieckiej. Dziennikarze polscy, zorganizowani w Syndykacie, będą uczestniczyli tylko w konferencjach, na które będzie zapraszana wyłącznie prasa polska.

3) Dokładne przestrzeżenie wspomnianej reakcji moralnej, jako protestu wobec brutalnego ucisku prasy polskiej w Niemczech, obowiązuje wszystkich Kolegów, członków Syndykatu Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego.

4) Zarząd Syndykatu Dziennikarzy śl. i Zagł. Dąbr. wyraża wreszcie opinie, że również Związek Dziennikarzy R. P., jako całość, przez odpowiednią uchwałę swych władz naczelnych powinien dać wyraz reakcji moralnej wobec groźby niszczenia prasy naszych Rodaków w Niemczech.”

# Manifestacja kaszubów w Swarzewie na koronacji Królowej Polskiego Morza

SWARZEWO, 9.9. Niezliczone tłumy ścigały z całego Pomorza na dzisiejszą podniosłą uroczystość koronacyjną Cudownej Statuy Matki Boskiej w Swarzewie.

Już od niedzieli do Swarzewa i okolicznych wsi przybywały pielgrzymki wiernych.

Akt ekspiacji za barbarzyńską zniewagę dokonaną przez bestialskich bezbożników zamienił się w potężną manifestację ludu kaszubskiego ku czci Królowej Polskiego Morza.

Z Wejherowa, Gdyni i Gdańska przybyło kilka pociągów popularnych. W porcie swarzewskim zgromadziły się niemal wszystkie kutry rybackie z całego wybrzeża polskiego. Ogółem w uroczystościach w Swarzewie bierze udział ponad 50.000 osób.

Na wzgórzu obok starożytnego kościółka swarzewskiego górującego nad całą okolicą ustawiono Cudowną Statuę na tle pięknego ogromnych rozmiarów obrazu pędzla malarza kaszubskiego Droniewskiego. Wokoło las różnobarwnych sztandarów i chorągwi.

Statua i obraz stanowiące ołtarz, przy którym ks. biskup morski Okoniewski rozpoczął o godz. 9 rano uroczystą Mszę św. mieszczą się w ogromnym namocie, sporządzonym z sieci rybackich, Wokoło, co kilka kroków jak grupy wykute w szarym granicie stoją nieruchome

oryginalne strażnice — rybak w codziennym przyodziewku robotycznym i rybacka z koszem na ryby.

Warty te symbolizują charakter uroczystości dzisiejszej — koronacji Patronki Polskiego Morza.

W ciszy i skupieniu wielotysięczne tłumy słuchają Mszy św. Wiatr rozwiewa chorągwie, kołyszące się jak kolorowy las nad klęczącymi tłumem.

W pierwszym rzędzie przed ołtarzem przed-

stawiciele władz cywilnych i wojskowych. Da-świątyni górująca nad całą Zatoką Pucką o-lej liczne delegacje stowarzyszeń i cechów.świecila będą reflektorami.

Liczne gigantofony powtarzają słowa mo-dliw. O godzinie 10 ks. biskup Okoniewski wcho-dzi na ambonę.

Wnętrze prastarej świątyni, do której po Pełne mocy i natchnienia słowa padają w kornie pochylony tłum.

Mszy św. zostanie wniesiona w uroczystej pro-cesji Cudowna Statua jarzy się blaskiem świa- Po kazaniu następuje wzruszający akt 'koro- tel. Pomorska elektrownia „Gródek“ przepro-nacji, dokonany przez ks. biskupa w otocze-wadziła do świątyni specjalne kable, oświetla- niu kleru. Wśród potężnego śpiewu kilkudzic-ając wspaniałą polichromię kaszubską, prezb-ięciu tysięcy wiernych rusza procesja z Cu-terium oraz głównego ołtarza. W nocy wieża donną Statuą.

ś. † p.

**Z CHMIELEWSKICH**

**LEOKADIA CAŁKOWA**

po ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła d. 8 września 1937 r. przeżywszy lat 22.

Wyprowadzenie zwłok ze szpitala Uběpieczalni Społecznej przy ul. 3 Maja w Sosnowcu na cmentarz w Zagórzcu, nastąpi w piątek, dnia 10 bm. o godzinie 3 po południu.

Na smutne te obrzędy zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych pogrze-żeni w głębokim smutku

MAŻ I RODZINA

## Umowa kulturalna między Polską i Austrią

W Wiedniu ogłoszono komunikat urzędowy, że na pierwszym po feriach posiedzeniu rady ministrów zostały zaprobowane wytyczne umowy kulturalnej pomiędzy Austrią i Polską oraz że minister spraw zagr. otrzymał pełnomocnictwa do podpisania tej umowy. Należy dodać, że Austria posiada już podobne umowy kulturalne z Włochami i Francją. Specjalnie owocna jest umowa z Włochami, dzięki któ-

rej w obu państwach powstały instytu-ty kulturalne, rozwijające intensyw-na działalność. Na podstawie umowy z Francją w Wiedniu istnieje Institut Francais, w Paryżu zaś w Sorbonie profesorowie a-usiaccy od czasu do czasu miewają wykłady na temat kultury austriackiej. Podpisanie umowy z Polską oczeki-wane jest z zainteresowaniem w wie-deńskich sferach intelektualnych.

### Badanie sytuacji WE WŁÓKIENICTWIE ZAGŁĘBIA

Komisja Rozjemcza, przed kilku dniami wydała orzeczenie w sprawie unormowania stosunków w przemyśle włókienniczym w Łodzi, w które również objęła i zakłady włókiennicze w Zagłębiu.

Według orzeczenia Komisji Rozjemczej, robotnicy otrzymali znaczną podwyżkę płac. Firma H. Dielera w Sosnowcu i TAZ w Zawierciu zgłosiły protest przeciwko orzeczeniu do władz centralnych, na skutek czego od dwóch dni bawi w Zagłębiu inż. Karkowski, zastępcą Okręgowego Inspektora pracy w Łodzi, oraz znawca spraw włókienniczych, który zbiera materiał dla władz centralnych. Na podstawie tego materiału władze zbadają protesty.

3860

**Koledzy i Koleżanki**

wiedzie, że przybory szkolne tanio i dobre

**„HLAWSKIEGO”**

w SOSNOWCU, 3-go Maja 23.

Dla sklepików szkolnych ceny hurtowe.

## Strajk na kop. „Helena” trwa w dalszym ciągu

Los kopalni „Helena” w Nivce, jak wiadomo, został przesądzony. Na dalsze prowadzenie jej odpowiednio czynnikami nie pozwolą, gdyż kopalnia wyczerpała już swe pokłady i nielegalnie eksploatowała nadania Warszawskiego Towarzystwa. Robotnicy już prawie trzy tygodnie okupu-

ją kopalnię. Wczoraj strajkujący mieli opuścić kopalnię, zgadzając się na zaproponowanie im pięciomiesięcznej odprawy, na łączną sumę 180 tysięcy zł. Do późnego wieczora jednak kopalnia była jeszcze okupowana przez robotników.

## Dziś wyrok W PROCESIE FLEISCHEROWEJ

KRAKÓW, 8.9. (tel. wł.). Dziś na replikę prokuratora Żeleńskiego imieniem ławy obrończej odpowiadali adwokaci Arnold i Landau po czym oskarżeni: Hinda vel Helena Fleischerowa, jej mąż Izidor, Estera Faerberowa, siostra Hindy, Józef Hochman, Hollaender, Leib Isler i Adw. Schneid w ostatnim słowie prosili o uniewinnienie. Po wysłuchaniu ostatniego słowa oskarżonych przewodniczący wiceprezes Nowosielski zapowiedział ogłoszenie wyroku na dziś czwartek godz. 12 w południe.

## Wielki pożar w Kielcach 50 RODZIN BEZ DACHU NAD GŁOWĄ

KIELCE, 8.9. (tel. wł.) W nocy z 6 na 7 bm. w domu Zyskinda Rozenholza przy ul. Nowy Świat w Kielcach wybuchł pożar, który w okamgnieniu przenosił się na sąsiednie budynki i zniszczył ogółem 8 domów mieszkalnych wraz z przybudówkami. Bez dachu nad głową pozostało około 50 rodzin.

## Bunt w Paragwaju

BUENOS AIRES, 7.9. Według doniesień z Paragwaju, dzień rano wybuchł bunt w Asuncion, który został stłumiony. Udział w buncie, który wybuchł dziś w stolicy Paragwaju, wzięły wojska miejscowego garnizonu oraz b. kombatanci. Powstańcy domagają się powrotu plk. Franco, b. prezydenta państwa, w celu utworzenia triumwiratu wojskowego, złożonego z pułkownika Franco, Ayala i Smith.

## Niezwykły wypadek W LOTNICTWIE

Na linii komunikacyjnej Praga — Bukareszt wydarzył się rzadki w dziejach lotnictwa wypadek. Jeden z samolotów kursujących na tej linii w czasie lotu z Pragi do Bukaresztu, będąc nad Karpatami, dostał się w burzę śnieżną, podczas której piorun uderzył w samolot i uszkodził wszystkie przyrządy elektryczne oraz radiostację. Pasażerowie w liczbie 9 osób, wśród których znajdowała się również hiszpańska dyplomatka, nie zauważyli uderzenia pioruna, tylko pilot i radiotelegrafista zostali na chwilę oślepieni blaskiem pioruna. Gdy pilot stwierdził, że z pośród pasażerów żaden nie doznał żadnego szwanku, nie przerwał lotu i w przepisowym czasie wylandował na lotnisku w Użgorodzie, gdzie z niepokojem oczekiwano na samolot, wskutek przerwania z samolotem łączności radiowej. Wypadek ten wywołał wśród lotników olbrzymie wrażenie.

**Popierajcie i zapisujcie się na członków L. O. P.P.**

L. WOLFF

# W pogoni za ojcem

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA  
Autoryzowana adaptacja Eugeniusza Bałuckiego

38) ROZDZIAŁ XVI

Z dziennika Henryki Wołyńskiej: „Byłam z Barkerem na wycieczce w Płocku. Wycieczka udała się. Zaczynam rozumieć rozkosz jazdy z szaloną szybkością.

Przed Płockiem pokazał mi majątek, który się nazywa Wola Wiśniowiecka. Przed wojną spędzał tam wakacje u babki. Wyjaśniła się zagadka, skąd tak dobrze mówi po polsku. Babkę, zdaje się, więcej kochał od matki; mówił, że go nauczyła uważać Polskę za swoją drugą ojczyznę. Był wzruszony, a mnie zbierał się na bek. Za często. Stwierdziłam u siebie idiotyczną nadwrażliwość.

Po obiedzie pojechałszy kółka. Wio-

staje doskonale. Wysiedliśmy na bezkudnej wysepce, leżałam na piasku i raptem zasnąłam. Też głupio.

Potem piiliśmy herbatę. Barker zaproponował, żeby przenocować w Płocku. Cóż znaczą swoboda i samodzielność, jeśli na taką propozycję ożłówek bezwstydnie się rumieni? Imaginacja kobiet jest nieobliczalna i obrzydliwa.

Po kolacji Barker zaczął z własnej woli opowiadać o sobie. Zasiuguje na uwagę rys charakteru — nie znosi gwałtu w żadnej formie. Gdy u siebie w domu prosiłam, by opowiedział coś o swoim życiu, roześmiał mi się w twarz. W Płocku nieproszone zaczął się zwierzać. Forma opowiadania sztubacka, ale treść porwijająca.

Jego przeżycia są zadziwiające, niektóre mają iaskrawe cechy melodrama-

tu. Zatoniecie „Providencie“ nadawałoby się do filmu „Tragiczny sen“.

Nie kwestionuję bynajmniej prawdziwości opowiadania Barkera, ale ocena niektórych zjawisk życiowych często bywa subiektywna i jednostronna. Że kapitanów marynarki handlowej obowiązuje śmierć na posterunku — jest niewątpliwie blagą. Bohaterskich czynów wymaga się jedynie od marynarki wojennej i to tylko w czasie wojny.

Najbardziej wzruszającą figurą jest podług mnie sternik, Jan Hadas, szofer Barkera. Z jakim stoicyzmem i z jaką pogodą ducha jednostką z ludu dźwigającą swój los. A nad portretem Barkera, który stoi u niego w pokoju na szafce przy łóżku, doprawdy można łezkę uryć. Zastępuje na szczególną uwagę to, że tylko pierwotne uczucia naprawdę nam imponują.

Im więcej wiem o Barkerze, tym bardziej on się oddala ode mnie. Przynajmniej mam takie wrażenie. Dziwne. Duchowa odległość powiększa się zamiast się zmniejszać. Albo po prostu za mało go jeszcze znam. Wiem, że pochodził ze starej angielskiej szlachty —

wszak ród Tyronełłów jest znany; po babce zaś jest spokrewniony z arystokracją polską; wiem, że się czuje napół Polakiem; wiem, że był kapitanem i że mu się przydarzyło nieszczeście; wiem, że teraz żyje z gry. Nie powiem, żeby mi się to podobało. Każdy gracz wydaje mi się istotą mocno brudną, ciekawą jako przejściowy epizod sceniczny. Zresztą mogę się mylić, bo tej kategorii ludzi właściwie nie znam. Natomiast stosunek Barkera do kobiet pozostaje zupełną zagadką. Robi wrażenie człowieka, żyjącego poza sferą seksualną, lub conajmniej nie przywiązującego wagi do erotycznej strony życia. Choć w niektórych wypadkach tego rodzaju brak wrażliwości wydaje się całkiem nieprawdopodobny. Z drugiej strony Anglikiem nie można zbyt łatwo ufać, a trzy czwarte krwi ma angielskiej. Pojęcia nie mam, po co Barker przyjechał do Warszawy i co zamierza tu robić.

Na zakończenie spacer za Tum. Noc, śpiąca rzeka, bez, słowiki — cudownie było. Nie powiedziałam ani słowa i ja milczałam. naturalnie

(C. d. n.)

# Zagadnienie zmiany ordynacji wyborczej

Obóz Zjednoczenia Narodowego podejmuje inicjatywę reformy ordynacji wyborczej do ciała ustawodawczego.

Na zjeździe organizacyjnym w Krakowie kierownik sektora wiejskiego O. Z. N. gen. Andrzej Galica oświadczył: „Budujemy Polskę ludową, demokratyczną, daleką od totalizmów, opartą o państwowy instynkt i o dobrą wolę dobrych Polaków. Dążyć też będziemy do zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu”.

Tego samego dnia na zebraniu Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny w Łodzi przedstawiciel OZN adw. Browiński oświadczył:

„Obóz Zjednoczenia Narodowego uważa, że ustrój państwa polskiego jest tak silny i mocny, że pozwala na wzmocnienie autorytetu i praw parlamentu. W tym przeświadczeniu OZN przygotowuje projekt nowej ordynacji wyborczej”.

Stoimy zatem wobec faktu, iż inicjatywę bierze w swe ręce Obóz Zjednoczenia, który — jak wynika z powyższej zapowiedzi — przygotowuje już projekt nowej ordynacji.

Jest to naturalne i konsekwentne następstwo zarówno powstania Obozu Zjednoczenia, jak i jego ideowego programu. Gdy bowiem w lutym r. ogłoszona została deklaracja ideowa Obozu, stwierdziła ona, że „normę naszego wewnętrznego życia stanowi Konstytucja kwietniowa”, natomiast nie wypowiedziała się wcale w sprawie organizacji i składu ciała parlamentarnych. Widoczne już wtedy było, że uważa tę sprawę za otwartą. Ustalając nowe zręby naszej rzeczywistości, podejmują zadanie konsolidacji twórczych sił w narodzie — Obóz wysunął w swej deklaracji ideowej szereg postulatów politycznych, go spodarczych, kulturalnych, równocześnie zaś uznał, że

kwestia organizacji parlamentarnemu wymaga zupełnie odrębnego potraktowania.

I do tego właśnie też przystępuje.

Bo trzeba uczynić — aby sobie tę decyzję należycie uświadomić — różnicę między zasadniczą ustawą ustrojową, jaką jest Konstytucja, a ordynacją, na podstawie której powstają nasze ciała prawodawcze. Konstytucja zawiera tezy zasadnicze, kwintesencję polskiej racji stanu i bynajmniej nie przesadza o formach organizacyjnych parlamentu. Twórcy Konstytucji świadomie i celowo tę organizację wyłączyli poza nawiasy i zarządzeń, zawartych w ustawie ustrojowej. Zdawali sobie bowiem dobrze sprawę, że kwestia ram organizacyjnych ciała prawodawczego jest kwestią płynną, że trzeba ją pozostawić jakby na marginesie trwałych i niezmiennych zasad konstytucyjnych, nie ograniczając pod żadnym względem możliwości takich reform, jakie wskazuje życie i doświadczenie.

Oczywiście wysunięcie tej inicjatywy wywołuje w społeczeństwie zrozumiałe zainteresowanie, w jakim kierunku pójdzie reforma, co ma ulec zmianie oraz kiedy inicjatywa OZN ma wejść w stadium realizacji.

Trudno naturalnie dawać już teraz na te pytania wyczerpujące odpowiedzi. Zgadywanie i wróżbiarstwo pozostawmy plotkarzom politycznym...

Mimo to jednak rozpoznaćmy już szeregiem pewników i założeń na których się opierając, z pewnością wyrażamy zgodnie z prawdą, w jakim duchu pójdzie na zamierzona reforma.

Założenia te znajdujemy w dwu dokumentach: Konstytucji kwietniowej i programie ideowym Obozu Zjednoczenia.

Podkreśliłmy już, że fundamentem, na którym opiera się Obóz Zjednocze-

nia, jest kwietniowa Konstytucja, którą deklaracja ideowa określa jako „podstawę ładu i porządku w państwie”.

A jakież wytyczne daje Konstytucja, jeśli chodzi o ciała prawodawcze? We wstępie do wydania książkowego Konstytucji stwierdza jeden z jej głównych twórców, marszałek Car, że „podstawowe założenia” nowego ustroju zmierzają „do ukrócenia szkodliwego w swych skutkach sejmowładztwa”, ale zarazem „do zapewnienia obywatelom udziału w życiu publicznym państwa za pośrednictwem swych reprezentantów

w ciałach ustawodawczych”.

Są to więc drogowskazy, od których Obóz Zjednoczenia, realizując swą inicjatywę i przygotowując projekt nowej organizacji Sejmu i Senatu, z pewnością nie odstąpi.

Dalsze wskazówki, w jakim kierunku pójdzie reforma, zamiejowana przez Obóz, znajdujemy w dekalogu zasad ideowych, ogłoszonych w lutym r. Nie ma w nim — jak już zaznaczyliśmy — konkretnego programu, dotyczącego ordynacji wyborczej, ale jest szereg zasadniczych myśli, które z pewnością projekt, opracowany przez kierownic-

two Obozu, zechce wcielić w czyn.

A więc, że „struktura Polski opiera się w swych podstawach na szerokiej masie robotników i włościan”, że „krzewienie nienawiści klasowej jest obce duchowi polskiemu”, że

„Polska musi się rozwinąć bez wstrząsów i gwałtów”,

że „od rozwiązania zagadnienia wsi zależy w dużym stopniu proces narastania sił państwa”, że „rozwój miast, rzemiosła, przemysłu i handlu polskiego” są „elementami wzmoczenia siły gospodarczej państwa”, a przede wszystkim, że „siła obronna państwa jest najkardynalniejszą ideą, pod którą społeczeństwo powinno się skupić”.

Na tych podstawach: zasad Konstytucji i programu ideowej przebudowy polskiej rzeczywistości — oprze się dzieło, które podejmuje Obóz Zjednoczenia, by również i dla organizacji i prac ciała ustawodawczego stworzyć nowe podwaliny.

M. G.

## Gen. Norwid Neugebauer NA MANEWRAH ARMII FRANCUSKIEJ

Inspektor armii gen. dyw. Norwid Neugebauer udaje się w najbliższym czasie do Francji, gdzie jako reprezentant polskich sił zbrojnych weźmie udział w tegorocznych manewrach armii francuskiej.

## „Witamy armię w Bydgoszczy”

UROCZYSTOŚĆ Z UDZIAŁEM MARSZAŁKA ŚMIGŁEGO-RYDZA „Witamy armię w Bydgoszczy”. Pod tym hasłem przygotowuje się Bydgoszcz do wielkich uroczystości w dn. 14 i 15 bm. związanych z zakończeniem manewrów i powrotem wojska do garnizonu.

W uroczystościach tych wezmą udział przedstawiciele najwyższych władz państwowych z Marszałkiem Rydzem-Śmigłym i ministrem spraw wojskowych, generałem Kasprzyckim na czele. Ponadto w uroczystościach uczestniczyć będą szefowie sztabów generalnych Estonii, Finlandii i Łotwy.

Program uroczystości przewiduje w dn. 14 bm. reprezentacyjny rajd urządzony przez zarząd miasta i radę miejską, zaś w dniu 15 bm. przemarsz wojsk przez miasto, biorących udział w manewrach, oraz defiladę, którą przyjmie na placu Wolności Marszałek Śmigły-Rydz. Uroczystość zakończy wieczorem regionalny korowód na Bredzie.

## Ustawa o zmianie województw zachodnich wchodzi w życie 1 kwietnia 1938

W ostatniej sesji zwyczajnej parlament uchwalił ustawę o zmianie granic województw: Poznańskiego, Pomorskiego, Warszawskiego i Łódzkiego.

Ustawa ta wchodzi w życie z dn. 1 kwietnia 1938 r. Z tym dniem województwo Pomorskie przejmie od województwa Poznańskiego powiaty: Bydgoski, Wyrzycki, Szubiński, Inowrocławski i t. zw. Zagople z Kruszwicą, stanowiące część powiatu Mogińskiego. Z województwa Warszawskiego przejmie województwo Pomorskie powiaty: Nieszawski, Włocławski i Rypiński, oddając województwu Warszawskiemu powiat Działdowski.

Województwo Poznańskie w zamian za powiaty, utracone na rzecz Pomorza, otrzyma z województwa Łódzkiego

powiaty: Kolski, Koniński, Turecki i Kaliski.

Wprowadzenie w życie tych zmian wymaga daleko idących zarządzeń przygotowawczych, gdyż wspomniana ustawa sejmowa przewiduje m. in. rozszerzenie na powiaty, włącznie do województw zachodnich z województwa Warszawskiego i Łódzkiego organizacji samorządu wojewódzkiego, który istnieje obecnie w województwach Poznańskim i Pomorskim.

Poza tym ustawa ta przewiduje szereg niezbędnych zmian w obowiązującym ustawodawstwie.

Odpowiednie prace przygotowawcze zostały już podjęte zarówno na terenie Ministerstwa spraw wewnętrznych, jak i zainteresowanych urzędów wojewódzkich.

## Włosi nie wezmą udziału w konferencji śródziemnomorskiej

Jak to było do przewidzenia, rząd włoski odrzucił zaproszenie do udziału w obradach konferencji, mającej na celu położenie kresu pirackiej działalności tajemniczych łodzi podwodnych na Morzu Śródziemnym. Niechęć Rzymu do uregulowania tak doniosłej dla pokoju kwestii, ujawniona została natychmiast po ogłoszeniu wiadomości o propozycji francusko-brytyjskiej zwołania tej konferencji o czym świadczy pierwsze głosy prasy włoskiej.

Włoskie sfery miarodajne szukały tylko pretekstu do odrzucenia zaproszenia. Pretekst znalazł się wkrótce. Dostarczyła go Rosja sowiecka swym protestem przeciw zatopieniu dwóch

statków sowieckich przez włoskie łodzie podwodne, wybawiając rząd włoski z kłopotu szukania powodów do odmowy swego udziału w pracach konferencji śródziemnomorskiej.

Wiadomość o odrzuceniu zaproszenia podaje oficjalny „Popolo d'Italia”, który jako przyczynę odmowy rządu włoskiego podaje notę sowiecką do rządu włoskiego.

Manewr moskiewski — pisze dziennik — uczyniony został niespodziewanie właśnie w tej chwili, gdy Włochy przychylnie rozważały propozycję w sprawie zwołania konferencji śródziemnomorskiej.

## Genewa przed nowym egzaminem Czy zwycięży poczucie rzeczywistości

Gdyby nie obawa przed popadnięciem w banał, trzeba by powiedzieć, że

Rada i Zgromadzenie Ligi Narodów zbierają się w tym roku na bezce prochu.

No, bo rzeczywistość: — wojna w Hiszpanii, wojna w Chinach, tajemnicze łodzie podwodne torpedują statki handlowe na morzu Śródziemnym, a potargane nici współpracy pomiędzy mocarstwami ciągle powiązać się nie dają. Pomiedzy Włochami z jednej strony, a Anglią, Francją i Ligą Narodów, jako instytucją, z drugiej — stoi cień Abisynii. Brytyjskiej władzy mandatowej w Palestynie ziemia palić się zaczyna pod stopami, jak najszybciej chciałaby się pozbyć ciężaru. Spotkanie Mussoliniego z Hitlerem w Berchtesgaden i w Berlinie, co powie dziś Niemiec na kongresie partyjnym w Norymberdze, czy da się w małym miasteczku szwajcarskim pogodzić przeciwieństwa włosko - sowieckie i niemiecko - sowieckie, wybuchające bodaj co dzień z wzdyszającą siłą na fide wydarzeń hiszpańskich i śródziemnomorskich???

tylko zapytań, tyle wątpliwości, a przecież jeszcze nie wszystkie...

Długi szereg tych spraw najdrażliwszych — choć, na szczęście, nie wszystkie znajdują się na stole tegorocznych obrad ligowych, bądź Rady, bądź Zgromadzenia. Jest pomiędzy nimi zagadnienie hiszpańskie i to postawione w formie najbardziej drażliwej, bo w postaci

oskarżenia Włoch przez rząd walencji o zbrojną akcję agresywną na lądzie i wodach hiszpańskich. Znajdzie poza tym w toku dyskusji generalnej na Zgromadzeniu Ligi swoje echo akcja zbrojna Japonii w Chinach.

Jest raport komisji mandatowej Ligi o planach podziału Palestyny. Jest zagadnienie przyციągienia Włoch do współpracy na terenie Genewy, wyrażające się technicznie w kwestii dopuszczenia ewentualnych delegatów eks-negusa Haile Selassie do sali obrad Zgromadzenia Ligi, lub zamknięcia przed nimi drzwi do niej wiodących i przesądzenia w ten sposób o stronie prawnej istnienia, czy niestnienia suwerennego państwa abisyńskiego.

Nie należeliśmy nigdy ani do entuzjastów, ani do pomniejszczyli Ligi Narodów. Zapartywaliśmy się stale pozytywnie na jej możliwości w dziedzinie wdrażania narodów i państw do wspólnego decydowania o wielu zagadnieniach, które na tej właśnie polubownej, konferencyjnej, że tak powiemy, drodze rozwiązać się dają. Uważaliśmy i uważamy nadal, że obciążanie Ligi sprawami, których nie jest w stanie rozwiązać dlatego,

że ludzie jeszcze w aniołów przemienieni nie zostali

i instytucja nie może być lepszą, aniżeli są jej członkowie — że kładzenie na instytucję genewską ciężarów nadmiernych celem rozpylenia odpowiedzialności wśród wielogłowego

gremium, jest błędem i jej samej przede wszystkim szkodzi, podważając jej autorytet w miarę narastania spraw nierozwiązanych dlatego, że ich w Genewie po prostu rozwiązać nie można.

Na stanowisku tym stoimy nadal, a szczególnie silnie zaakcentować je musimy w obliczu takiej sesji, jak rozpoczynająca się obecnie, tak obciążonej materiałem łatwopalnym i postawionej w obliczu — jak się ktoś wyraził „panoramą skłóconego świata”.

Będzie źle, jeśli w Genewie nad chłodnym rozsądkiem i poczuciem rzeczywistości i możliwości weźmie górę doktryna. Będzie źle i sytuacja świata zaogni się wkrótce jeżeli Liga, nie licząc się z mozołliwościami, zniechęca wykonywać arbitralne gesty i da się podnieść do górnych prawdy, ale odrywających ją od ziemi, wzdłow.

Będzie o wiele lepiej, jeżeli Liga zechce chodzić po ziemi i obliczycywszy swe siły i możliwości rozpatrzy i — częściej nawet załatwi — sprawy, które załatwić się dadzą. Jest ich wiele, wystarczy ich na długą, nawet, owocną pracę i nawet sukcesy. Trzeba tylko powstrzymać się od poszukiwania tych sukcesów tam, gdzie osiągnąć się ich nie da. Instytucja genewska raz jeszcze staje w obliczu egzaminu. Zda go, jeżeli zrozumie, jaka jest rzeczywistość europejska i światowa.

W. B.

## Pogłoski

O GEN. KORDIAN-ZAMORSKIM

„Słowo” notuje:

„W kołach politycznych krążą pogłoski, że komendant główny P. P. ma być w najbliższym czasie mianowany na jedno z najwyższych stanowisk administracyjno-politycznych”.









## Tragiczna śmierć angielskiej alpinistki w Tatrach

W Tatrach nad Morskim Okiem wydarzył się śmiertelny wypadek. Ze szczytu Czubryny spadała znana taterniczka angielska p. Ruth Halle, sekretarka alpejsko-angielskiego klubu pań. Uchyla się ona wraz z p. Witoldem Paryskim, członkiem Ochotniczego Pogotowia Tatrzańkiego i p. Zdzisławem Dąbrowskim, członkiem klubu wy sokogórskiego na szczyt Czubryny nad Morskim Okiem.

Gdy taternicy po przejściu trudniejszych partii byli już blisko szczytu i znajdowali się w terenie łatwiejszym — szli już nie asekurowani, nagle Halle Ruth poślizgnęła się na stromym stoku i spadła z wysokości około 80 m.

Obaj jej towarzysze zeszli natychmiast w dół do miejsca wypadku. P. Ruth Halle już nie żyła.

Dziś we wczesnych godzinach ran-

nych wyruszyła grupa Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego Tatrzańskie go, celem znielenia zwłok do schroniska przy Morskim Oku.

P. Ruth Halle była zapalona taterniczką i przyjeżdżała corocznie w Ta try, gdzie robiła wiele wycieczek wy sokogórskich.

Ostatnio p. Ruth Halle wraz z grupą taterników, idąc na szczyt Rumianowy zaskoczona została mgłą w Tatrach, tak, że musiała przez trzy dni i dwie noce schodzić do schroniska.

### SZLIPIERNA NOZOWNICZA

#### „SZYBKOSC“

przeniesiona została z ul. Zerom skiego na ul. Pr. Mościckiego (da wniej Kościelna) Nr. 12.

Wykonuje pod fachowym kierownictwem wszelkie roboty w zakresie szlifiarstwa wchodzące: jak brzytwy, nożycki, maszynki do włosów, noże rzeźnicze, introligatorskie i t.d. Przyjeżdżnym ro boty wykonuje się na oczekaniu 3383



**PROSZKI**  
MIGRENO-NEVROSIN

**Kogutek**

ZASTOSOWANIE:  
**GRYPA, PRZEZIĘBIENIE BOLE GŁOWY, ZĘBÓW** itp.

ŁADAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW EN PAR 1. „KOGUTKIEM“  
**PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJA**  
GDYŻ SA JUŻ NAŚLAĐODOWNICTWA,  
ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NEVROSIN“ KOGUTKIEM  
**SĄ TYLKO JEDNE**  
ZŁANIE Z RYSŁ. KILKOKROTA  
PROSZKI „MIGRENO-NEVROSIN“ SA TEŻ I W TABLETKACH

**Wykwintnie i estetycznie**  
wykonane  
**ubioiry Pań i Panów — to w**  
**Zakładzie Krawieckim**  
**Edwarda GORSKIEGO**

mieszczącym się w nowym lokalu  
w **SOSNOWCU** przy ul. Miłej 6  
parter — tel. 62691

przecznica ul. Aleja Mireckiego

**KINO „E D E N“**

**DZIŚ! MYRNA LOY i WILLIAM POWELL** oboje weseli, oboje szaleni, oboje w sobie zakochani w filmie p.t.

**„OD WTORKU DO CZWARTKU“**  
reż. W. S. Van Dyka

Pocz. I seansu 17.30 w niedzielę o g. 13.30

**KINO ZAGŁĘBIE**

**DZIŚ Niebawmy film egzotyczny według „Księgi dżungli“ DZIŚ RUDYARDA KIPPLINGA p. t.**

**„K A L A N A G“**

Zdumiewające sceny polowań w dżungli! Tysiące przygód w kramie maharadzów!

W rolach główna rewelacyjny Hindus SABU słoń-oblbrzym IRAVATHA

Nadprog.: dodatek kolorowy p. t. „MIKI OGRÓDNIKIEM“  
Pocz. o godz. 17.30

**Oszczędność na świetle elektrycznym jest fałszywą oszczędnością.**

**Dobre światło zapobiega nieszczęśliwym wypadkom, ułatwia pracę.**

**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.**

## DROBNE OGŁOSZENIA

**KUPNO i SPRZEDAŻ**

**SPRZEDAM**  
mocykl 500 ccm. z przycepką lub bez.  
Jamroz, Reymonta 29.  
3906

**LOKALE**

**DO WYNAJĘCIA**  
od 1 listopada 5-cio pokojowe mieszkanie — wszelkie wygody — cen tralne ogrzewanie — Ostrogórska 16 A.  
3908

**Inż. CHEMIK z praktyką —poszukiwany**  
do zakładów hutniczych w Zagłębiu Dąbrowskim.  
Szczegółowe oferty z życiorysem prosimy składać pod „Inż. Chemicz.“ do Adm. pisma. 3904

**UZDROWISKA**

**BYSTRA ŚL.**  
pensjonat leczniczy Dra Szarewskiego. Przepiękną pokojen. Przepiękną kuchnię. Prospekty wykinitna. Prospekty na żądanie. 3832

**MEBLE**

stółowe, gabinety, syplalnie, szuki pojedycze gotowe i na zamówienie. Nowoczesne otomany, tapczany przeróbki. Na dogodnych warunkach poleca — Chrzescijańska Wytwornia

**ŁADNY**  
pokój umeblowany z wygodami do wynajęcia Sosnowiec, Zakręt 7-7.  
3848

**Hauka i Wychowanie**

**Stenografia Maszynopisanie**  
zapisy codziennie po południu. Sosnowiec, Czysza 1. Kursy. 3907

**Różne**

**ZNALAZŁEM**  
sposób na oszczędzanie pieniędzy. Należy poprostu używać stałe pasty do obuwia Erdal Erdal jest wydajny, przeto tani. Obuwie czyszczone pastą Erdal jest znacznie trwałe. Tajemnica. Użyj jak najmniej pasty Erdal, ale poleerować miękkim sukmem aż do lśniącego połysku. 3880

**P. TOMCZYK**  
Sosnowiec, Nowopogońska 19. Tel. 630-56. — Przyjmuje pożyczki i obligacje państw. 2482

**DO WYNAJĘCIA**  
w nowo wybudowanej willi w Kabowicach mieszkanie 4 pokojowe z wszelkimi wygodami. Wiadomość fabryka „Zwoj“ Szopienice, telefon 240-70. 3893

**REKLAMA JEST DZWIGNIA HANDLU!**

**POMNIKI**  
i rzeźby artystyczne w dużym wyborze oraz wszelkie wyroby betonowe poleca tanio „WIKTORIA“ — Dąbrowa, ul. Król. Jadwigi 46. — Telefon 68-436. 25-letnia gwarancja! 2591

**FARTUSZKI**  
czapki, berety szkolne w dużym wyborze po cenach konkurencyjnych poleca firma

**SKLEPY**  
w centrum do wynajęcia. Sosnowiec, 3 Maja 51 I. 3899

**Z. Prószyński**  
Modrzejska 30 (Hale Rozwoju). 3827

**FOTOGRAFOWIE AMATORZY**  
Powierzajcie swe prace solidnej firmie po cenach niskich. Harce rzom ustępstwa  
**MIESZKOWSKA**  
Sosnowiec, Piłsudskiego go 20, telefon 61.205

**KURZ ULICZNY,**  
zawierający pył węglowy, działa szkodliwie na garderobę, niszczy ją i plami. Należy więc często i koniecznie odświeżać ją.

**PRALNIA CHEMICZNA i FARBIARNIA**

**„Z N I C Z“**  
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70 1939

**UWAGA! PRZYBORY SZKOLNE UWAGA!**  
materiały piśmienne i druku dla Szkół i Kursów Handlowych najtaniej kupisz

**w Sklepie Materiałów Piśmiennych H. CISZEK**

**BĘDZIN, ul. Małachowskiego Nr. 7 tel. 71.391**  
UWAGA! dla sklepików szkolnych specjalnie wysokie rabaty. — Kupujący otrzymuje upominki reklamowe.

**KINO-TEATR „PATRIA“**  
L. Marcinkowski i S-ka w Sosnowcu dawn. Kino Palace

**Dziś Wznowienie „NA SYBIR“**

p-g scenariusza **Wacława Sieroszewskiego**. Monumentalny ten film przedstawia czasy rewolucji 1905 r. powstanie na ziemi polskiej tajnych organizacji wolnościowych oraz prześladowanie bojowców przez rosyjską „Ochronę“.

W rolach gł. **JADWIGA SMOSARSKA, Adam Brodzisz, B. Samborski i Eug. Bodo.**  
Spiewy wykonane przez chór **Dana.**

**SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.**  
Po 10 wyrazów w każdym kosztują:  
30 drobnych ogł. 20 zł.  
20 drobnych ogł. 15.00 zł.  
10 drobnych ogł. 7.00 zł.  
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 gr.

Wiersz milimetryowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tekście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

BEDZIN, Malachowskiego 7, tel. 71.391. — DĄBROWA, Krótka 13. — GRÓDZIEC, Kio sk p. Łacińskiego — KIELCE, Sienkiewicza 45  
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLSKUSZ, Rynek, kiosk p. Nordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoł. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA, rynek, Jaworski. — CZELADZ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.

**REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD. — Druk „KURJERA ZACHODNIEGO“ W SOSNOWCU PIŁSUDSKIEGO — REDAKTOR ODP. HENRYK TRYJEWSKI**

**OBRAZ NĘDZY**

Wtedy hr. d'Argenton był szefem policji, wybuchy pewnego dnia rozuchy z powodu braku chleba. Wyprowadzony z równowagi tłum chciał obrabować sklepy. Wtedy d'Argenton wmaszał się pomiędzy najwściebniejszych krzykaczy, a zapawszy tego, rumianą przekupkę, hataśiwiwie krzyżająca o chleb, zawołał głośno:  
— Obywatele! macie słuszną, znać po was, że jesteście głodni, ta oto kobietka jest prawdziwym obrazem nędzy.

Na to wszyscy ryknęli śmiechem, a w chwili później tłum nastrojony wesoło rozszedł się do domów.

**KINO ZAGŁĘBIE**

**DZIŚ Niebawmy film egzotyczny według „Księgi dżungli“ DZIŚ RUDYARDA KIPPLINGA p. t.**

**„K A L A N A G“**

Zdumiewające sceny polowań w dżungli! Tysiące przygód w kramie maharadzów!

W rolach główna rewelacyjny Hindus SABU słoń-oblbrzym IRAVATHA

Nadprog.: dodatek kolorowy p. t. „MIKI OGRÓDNIKIEM“  
Pocz. o godz. 17.30